



Sehr geehrte Aktionärinnen, sehr geehrte Aktionäre,

ist die Trendwende angebrochen? Wir wissen es noch nicht genau. Aber die Zeichen mehren sich, dass es im nächsten Jahr bei der LPKF Laser & Electronics AG besser werden könnte. Nicht nur, dass sich unser Ergebnis in den ersten neun Monaten 2003 positiv stabilisiert hat, auch der Umsatzrückgang konnte im Verlauf dieses Jahres deutlich reduziert werden, von -25,9% nach sechs Monaten auf -11,3% im Vergleich zum Vorjahr! Dabei war die Entwicklung im dritten Quartal besonders geprägt durch die Fertigstellung und Abrechnung von zwei MicroLine Lasern. Diese Systeme werden von den Kunden in Nord-Amerika und in Deutschland vor allem für die Sensorherstellung für Blutzuckeranalysen eingesetzt. Wir gehen davon aus, weitere Aufträge dieser Art im kommenden Geschäftsjahr 2004 akquirieren zu können – auch wenn der weltweite Markt für diese sehr speziellen Systeme derzeit nur schwer einzuschätzen ist.

Neben diesen Erfolgen haben sich in dem positiven 9-Monats-Ergebnis inzwischen auch die Anfang des Jahres 2003 eingeleiteten Kostensenkungsmaßnahmen nachhaltig niedergeschlagen. Besonders im dritten Quartal zeigt sich also das Potenzial der LPKF, bei steigenden Umsätzen und stabilen Fixkosten ausgesprochen gute Umsatzrenditen zu erzielen.

Der Umsatzrückgang von 11,3% gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres auf T€ 16.200 (T€ 18.266) zeigt aber immer noch die Spuren der Investitionszurückhaltung im weltweiten Elektronikmarkt. Das Segment Lasersysteme ist dadurch am stärksten betroffen, konnte aber dennoch einen Umsatz in Höhe von T€ 9.068 (T€ 9.986) erreichen. Das Segment Rapid PCB Prototyping konnte, trotz einer leichten Geschäftsbelebung, die Vorjahreszahlen noch nicht erreichen und erzielte einen Umsatz von T€ 6.047 (T€ 6.638). Durch den Verkauf der Schablonen-Produktion in Deutschland wurde im Segment Dienstleistungen ein Ergebnis von T€ 804 (T€ 1.388) erreicht.

Erfreulich war bisher die Geschäftsentwicklung in den USA, insbesondere im Bereich der StencilLaser, auch wenn die Zahlen der LPKF weiter durch die Dollarschwäche belastet worden sind.

Der Finanzmittelbestand hat sich im Vergleich zu den 9-Monatszahlen des Vorjahres um 18,0% verbessert und liegt nun bei T€ 5.627. Die Eigenkapitalquote beträgt 72,2% (68,4%).

Der aktuelle Auftragsbestand der LPKF Laser & Electronics AG beträgt € 3,16 Millionen (€ 5,48 Millionen).

Die letzten Monate jeden Jahres haben immer fundamentale Einflüsse auf das Jahresresultat gehabt. Daher rechnet LPKF im Gesamtjahr 2003 nicht mit einem wesentlichen Umsatzrückgang im Vergleich zum Vorjahresniveau.

Maßnahmen zur Reduktion der Aufwandspositionen sind im gesamten Konzern eingeleitet worden, deren Wirksamkeit bereits gegriffen hat. Auch im weiteren Verlauf des zweiten Halbjahres werden sie sich deutlich niederschlagen.

Zusätzliche positive Signale haben wir durch unsere Beteiligung an der Productronica erhalten. Diese zu den weltweit wichtigsten Messen für die Elektronikindustrie zählende Veranstaltung hat vom 11. bis 14. November in München stattgefunden. Sie lässt auf ein gutes Nachmessegeschäft hoffen, dass sich aber erst in 2004 in unseren Zahlen bemerkbar machen wird. Auf jeden Fall konnten wir eindrucksvoll die Innovationsdynamik unter Beweis stellen, die in unseren Neuentwicklungen auf allen Produktionsebenen steckt.

Rechtzeitig zum Ende des Jahres bieten wir unseren Kunden auch neue Lasersysteme für den 3D-MID-Prozess an. Zur Zeit finden viele Bemusterungen und Vorserienproduktionen in diesem Produktsegment statt. Im Bereich Schneidbohr-Laser offerieren wir einen neuen Laser zum Schneiden von flexiblen Leiterplatten, einen Schablonenscanner und andere Entwicklungen.

Ereignisse nach dem 30. September 2003

LPKF hat nach den Lizenzverträgen mit der Degussa AG, der Bayer AG und der Ticona GmbH auf der Productronica einen Kooperationsvertrag mit der Technologiegruppe Harting unterzeichnet, in dessen Rahmen ein 3D-MID-Lasersystem installiert werden wird. Ziel dieser Kooperation ist es, das LPKF-LDS-Verfahren speziell für Micropackaging zur Serienreife zu bringen und die 3D-MID-Vermarktungsstrategie konsequent fortzusetzen.

Nach dem Verkauf des Schablonengeschäfts wurde die ELASER GmbH in LaserMicronics GmbH umbenannt. Alle Serviceaktivitäten werden nun in dieser Gesellschaft gebündelt. LaserMicronics bietet insbesondere Service bei der Laserbearbeitung von Elektronikbaugruppen an.

Herzliche Grüße

Bernd Hackmann

Christoph Wiese

Dr. Jörg Kickelhain

Konsolidierungskreis

Neben der Konzernmutter LPKF Laser & Electronics AG sind folgende Tochterunternehmen in den Konzernabschluss einbezogen worden :

Name	Sitz	Beteiligungsquote %	Erwerb/Gründung
LaserMicronics GmbH	Garbsen / Deutschland	100,0	1989
LPKF d.o.o.	Kranj / Slowenien	75,0	1995
LPKF Benelux N.V.	Brüssel / Belgien	100,0	1995/1999
LPKF Laser & Electronics Inc.	Wilsonville / USA	60,0	1999
A-Laser Inc.	Beaverton / USA	100,0	1999
LPKF Motion & Control GmbH	Suhl / Deutschland	50,9	1999
LPKF Properties LLC	Wilsonville / USA	60,0	1999
LPKF France S.A.R.L.	Lisses / Frankreich	94,0	1999
LPKF Laser Components GmbH	Garbsen / Deutschland	80,0	1999
LPKF (Tianjin) Co. Ltd.	Tianjin / China	100,0	2000
Laserquipment AG	Erlangen / Deutschland	65,3	2000/2002/2003

Weitere Konzernbeteiligungen, die als Minderheitsbeteiligungen nicht voll konsolidiert werden, sind:

Name	Sitz	Beteiligungsquote %	Erwerb
PhotonicNet GmbH	Hannover / Deutschland	9,09	2000

Segmentberichterstattung (in T€)

Nach Produktlinien per 30.09.2003

Außenumsatz	2003	2002
Lasersysteme	9.068	9.986
Rapid PCB Prototyping	6.047	6.638
Dienstleistungen	804	1.388
Sonstiges	281	254
Nicht verteilt	0	0
Gesamt	16.200	18.266

Betriebsergebnis	2003	2002
Lasersysteme	1.033	1.945
Rapid PCB Prototyping	590	523
Dienstleistungen	281	292
Sonstiges	108	103
Nicht verteilt	-880	-1.240
Gesamt	1.132	1.623

Konsolidierte Gewinn- und Verlustrechnung (in T€)

	01.07.- 30.09.2003	01.07.- 30.09.2002	01.01.- 30.09.2003	01.01.- 30.09.2002
Umsatzerlöse	6.662	5.396	16.200	18.266
Sonstige betriebliche Erträge	429	558	990	1.060
Bestandsveränderungen an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	-295	-53	175	321
Andere aktivierte Eigenleistungen	275	131	406	370
Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen	1.594	1.722	4.290	5.272
Personalaufwand	2.229	2.540	6.869	7.383
Abschreibungen auf Sachanlagen (und immaterielle Vermögenswerte)	484	515	1.452	1.538
Abschreibungen auf den Geschäfts- oder Firmenwert	51	41	152	123
Sonstige betriebliche Aufwendungen	1.289	1.275	3.876	4.078
Betriebsergebnis	1.424	-61	1.132	1.623
Zinserträge	33	42	97	112
Zinsaufwendungen	54	51	162	154
Beteiligungserträge	0	0	0	0
Erträge / Aufwendungen nach der Equity-Methode aus bilanzierten Finanzanlagen	0	0	0	0
Sonstige Erlöse / Aufwendungen	-3	0	-3	0
Ergebnis vor Steuern (und Minderheitenanteilen)	1.400	-70	1.064	1.581
Steuern vom Einkommen und Ertrag	568	33	433	769
Außerordentliche Erträge / Aufwendungen	0	0	0	0
Ergebnis vor Minderheitenanteilen	832	-103	631	812
Minderheitenanteile	-3	-128	99	10
Überschuss / Fehlbetrag	829	-231	730	822

Gewinn pro Aktie

	01.07.- 30.09.2003	01.07.- 30.09.2002	01.01.- 30.09.2003	01.01.- 30.09.2002
Ergebnis je Aktie (unverwässert)	0,08 EUR	-0,02 EUR	0,07 EUR	0,08 EUR
Ergebnis je Aktie (verwässert)	0,08 EUR	-0,02 EUR	0,07 EUR	0,08 EUR
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (unverwässert)	10.647.895	10.647.895	10.647.895	10.641.145
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (verwässert)	10.724.601	10.999.450	10.673.464	10.842.220

Belegschaft

Die Mitarbeiterzahl setzt sich wie folgt zusammen:

	30.09.2003	31.12.2002
Produktion	54	62
Vertrieb	39	40
Forschung und Entwicklung	44	47
Technik und Verwaltung	63	70
	200	219

Anteilsbesitz der Organmitglieder

	31.03.2003	30.06.2003	30.09.2003
Vorstand			
Bernd Hackmann	190.000	190.000	190.000
Dr. Jörg Kickelhain	92.600	92.600	92.600
Christoph Wiese	3.050	3.050	3.050
Aufsichtsrat			
Bernd Hildebrandt	904.150	904.150	905.150
Klaus Sülter	926.800	926.800	908.800

Konsolidierte Bilanz (in T€)

Aktiva	30.09.2003	31.12.2002
Kurzfristige Vermögenswerte		
Liquide Mittel	4.538	5.188
Wertpapiere des Umlaufvermögens	1.157	198
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	4.457	4.603
Forderungen im Verbundbereich	0	0
Vorräte	9.874	9.700
Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige kurzfristige Vermögenswerte	894	1.636
Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt	20.920	21.325
Langfristige Vermögenswerte		
Sachanlagevermögen	8.258	8.588
Immaterielle Vermögenswerte	1.205	1.814
Geschäfts- oder Firmenwert	197	348
Finanzanlagen	2	2
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen	0	0
Ausleihungen	11	13
Latente Steuern	1.111	772
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	273	321
Sonstige Vermögenswerte	140	140
Langfristige Vermögenswerte, gesamt	11.197	11.998
Aktiva, gesamt	32.117	33.323
Passiva	30.09.2003	31.12.2002
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Kurzfristiger Anteil der Finanzleasingverbindlichkeiten	29	0
Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil an langfristigen Darlehen	721	539
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	939	1.017
Verbindlichkeiten im Verbundbereich	0	0
Erhaltene Anzahlungen	72	1.284
Rückstellungen	1.348	1.553
Umsatzabgrenzungsposten	0	0
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	0	0
Latente Steuern	0	0
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	590	1.005
Rechnungsabgrenzungsposten	300	354
Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt	3.999	5.752
Langfristige Verbindlichkeiten		
Langfristige Darlehen	2.552	2.328
Langfristige Finanzleasingverpflichtungen	96	0
Umsatzabgrenzungsposten	0	0
Latente Steuern	577	676
Pensionsrückstellungen	221	203
Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt	3.446	3.207
Minderheitenanteile	1.487	1.705
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	10.648	10.648
Kapitalrücklage	3.768	3.768
Eigene Anteile	0	0
Marktbewertung Sicherungsgeschäfte	0	0
Bilanzgewinn / Bilanzverlust (inkl. Gewinnrücklagen)	9.211	8.481
Kumuliertes sonstiges Gesamtergebnis (Währungsumrechnung)	-442	-238
Eigenkapital, gesamt	23.185	22.659
Passiva, gesamt	32.117	33.323

Kapitalflussrechnung (in T€)

	01.01.-30.09.2003	01.01.-30.09.2002
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit		
Ergebnis des Berichtszeitraums	730	822
Minderheitenanteile	-99	-10
Abschreibungen auf das Anlagevermögen	1.604	1.661
Abnahme der Rückstellungen und Wertberichtigungen	-140	145
Gewinn aus dem Abgang von Anlagevermögen	-156	-111
Veränderung der Vorräte, Forderungen und sonstigen Aktiva	377	1.987
Veränderung der Verbindlichkeiten sowie sonstigen Passiva	-2.181	-129
Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge	307	168
Mittelzufluss aus laufender Geschäftstätigkeit	442	4.533
Cashflow aus der Investitionstätigkeit		
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	-21	-88
Investitionen in Sachanlagen	-688	-980
Investitionen in Tochterunternehmen	0	0
Investitionen in sonstige Finanzanlagen	0	-1
Erlöse aus dem Verkauf von Tochterunternehmen	0	0
Erlöse aus Anlagenabgängen	184	294
Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit	-525	-775
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit		
Erlöse aus Eigenkapitalzuführungen	0	43
Auszahlungen aus der Tilgung von Wandelschuldverschreibungen	-3	0
Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-)Krediten	672	0
Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-)Krediten	-313	-209
Einzahlungen aus Finanzierungsleasing	125	0
Mittelzu-/abfluss aus der Finanzierungstätigkeit	481	-166
Veränderung des Finanzmittelbestandes		
Wechselkursbedingte Veränderungen des Finanzmittelbestandes	-136	-166
Veränderung des Finanzmittelbestandes	398	3.592
Finanzmittelbestand am 01.01.2003	5.365	1.342
Finanzmittelbestand am 30.09.2003	5.627	4.768
Zusammensetzung des Finanzmittelbestandes		
Liquide Mittel	4.538	4.529
Kurzfristige Finanzanlagen	1.157	402
Kontokorrentverbindlichkeiten	-68	-163
Finanzmittelbestand	5.627	4.768

Eigenkapitalspiegel (in T€)

Aufstellung über die Veränderungen des Eigenkapitals zum 30.09.2003 (Vorjahr in Klammern)

	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklagen	Marktbewertung Sicherungsgeschäfte	Bilanzgewinn	Ausgleichsposten aus der Währungsumrechnung	Summe
Stand 01.01.2003	10.648	3.768	0	8.481	-238	22.659
Stand 01.01.2002	(10.638)	(3.730)	(0)	(7.847)	(472)	(22.687)
Erfolgsneutrale Anpassung der EB-Werte	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Einzahlungen durch Kapitalerhöhung	0	0	0	0	0	0
	(10)	(38)	(0)	(0)	(0)	(48)
Bewertung Cashflow-Hedge	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Ausschüttungen an Anteilseigner	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Konzernergebnis	0	0	0	730	0	730
	(0)	(0)	(0)	(822)	(0)	(822)
Differenzen aus Währungsumrechnung von Nettoinvestitionen in wirtsch. selbständige ausl. Teileinheiten	0	0	0	0	-1	-1
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Sonstige Differenzen aus der Währungsumrechnung	0	0	0	0	-203	-203
	(0)	(0)	(0)	(0)	(-570)	(-570)
Stand 30.09.2003	10.648	3.768	0	9.211	-442	23.185
Stand 30.09.2002	(10.648)	(3.768)	(0)	(8.669)	(-98)	(22.987)

Verkürzter Anhang

Dieser Zwischenbericht zum 30. September 2003 wird nach den IAS aufgestellt. Die Interpretationen des Standard Interpretations Committees (SIC) werden beachtet. Alle Zahlen der Vorperioden sind nach den gleichen Grundsätzen ermittelt worden.

Es werden die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie Berechnungsmethoden im Zwischenabschluss befolgt wie im letzten jährlichen Abschluss.

Schätzungen von Beträgen, die in früheren Zwischenberichtsperioden des aktuellen Geschäftsjahres, dem letzten jährlichen Abschluss oder in früheren Geschäftsjahren dargestellt wurden, sind im vorliegenden Zwischenbericht nicht geändert worden.

Im Berichtszeitraum wurden keine Dividenden gezahlt.

Im Rahmen einer Kapitalerhöhung wurden im zweiten Quartal weitere Aktien der Laser-quipment AG für T€ 191 übernommen, so dass nunmehr 65,3% des Grundkapitals dieser Gesellschaft gehalten werden.

Die LaserMicronics GmbH hat mit Wirkung zum 3. Juni 2003 die dem Geschäftsbereich Schablonen zuzuordnenden selbsterstellten immateriellen Vermögenswerte für einen Kaufpreis von T€ 165 verkauft.

Im Berichtszeitraum betrugen die FuE-Aufwendungen T€ 2.393 (Vorjahr T€ 2.406).

Seit dem letzten Bilanzstichtag haben sich hinsichtlich der Eventualschulden und Eventualforderungen keine Änderungen ergeben.

Impressum**Herausgeber**

LPKF Laser & Electronics AG • Osteriede 7 • D – 30827 Garbsen
Internet: www.lpkf.de • Telefon +49 (0) 51 31 – 70 95 - 0